
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 156 del 17/11/2015 

 
 
OGGETTO: Progetto culturale per la celebrazione de "I Fanove". Candidatura a 
finanziamento del Programma delle Attività Culturali per il triennio 2016-2018 ai 
sensi dell'art. 14 della Legge Regionale n.6/2004 per l’anno 2016. Atto di indirizzo. 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno 17 del mese di novembre, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

 tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività di carattere culturale, sociale o artistica, finalizzata all'accrescimento 
culturale della nostra Città; 

 nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse culturali, nonché preservare, 
consolidare e rilanciare il patrimonio della nostra tradizione popolare ed identità culturale, 
l’Assessorato alla Cultura di questa Amministrazione vuole dare impulso, anche per l’anno 2016, 
alla secolare celebrazione de "I Fanove", spettacolare manifestazione in cui devozione religiosa e 
tradizione popolare si uniscono per costituire uno straordinario evento, di forte attrazione culturale, 
che richiama un buon flusso turistico; 

 nel villaggio globale in cui viviamo, anche grazie al diffusissimo uso di strumenti tecnologici e 
social network che consentono di accedere ad ogni tipo di informazione in tempi rapidissimi, il 
rafforzamento del senso di appartenenza diviene obiettivo imprescindibile, per trasmettere alle 
giovani generazioni l'opportunità di comprendere appieno il valore del loro passato per affrontare in 
modo propositivo il loro futuro; 

 l'edizione del 2016 è una edizione speciale in ragione della ricorrenza del 325° anniversario 
del miracolo accordato dalla Santa Vergine Maria, che nel 1691 salvò la cittadina dalla peste; 

 la rievocazione di questo miracoloso evento, che ha anche fondamento storico, avviene 
mediante l’accensione, nella notte dell’11 Gennaio di ogni anno, di grandiose cataste di legna che 
ardono in tutta la Città, fortificando di anno in anno lo stretto connubio tra la vocazione culturale di 
tale evento e la devozione religiosa; 

l’accensione di quasi 100 falò, distribuiti su tutto il territorio cittadino, dal centro storico alle 
più lontane contrade, costituisce l’occasione per una eccezionale celebrazione in cui godere di 
gastronomia tipica, canti popolari e del calore della tradizione, che di anno in anno invoglia migliaia 
di visitatori a recarsi nella nostra Città, contribuendo alla destagionalizzazione dei flussi turistici; 

con nota protocollo n. 16141 del 17 novembre 2015, il presidente del Comitato Feste 
Patronali di Castellana Grotte, Michele Guglielmi, ha manifestato la piena disponibilità a 
collaborare attivamente alla realizzazione della celebrazione de “I Fanove” per l'anno 2016; 

 l’idea progettuale consiste in una serie di attività che avranno luogo nella Città delle Grotte, 
nel periodo dal 10 al 17 Gennaio 2016, finalizzate a promuovere, con sempre maggior vigore, la 
nostra identità culturale e popolare; 

 nello specifico, l’edizione del 2016, si arricchisce di una serie di attività culturali ed aggreganti 
di notevole interesse ed originalità, articolate come di seguito: 

 una diana, con visita notturna ai frantoi oleari, per la raccolta dell’olio che alimenterà per tutto 
l’anno la lampada votiva che arde dinanzi alla sacra effige della Madonna. Il lungo corteo, che 
lungo la notte si snoderà per tutto l’agro castellanese, sarà accompagnato dalla banda cittadina 
che proporrà, a quanti vorranno godere di questa suggestiva esperienza, la celebre canzone del 
repertorio musicale popolare castellanese dedicata, per l’appunto, alla Vergine Maria; 

 una rappresentazione teatrale che, nel ripercorrere i passaggi storici essenziali della peste 
del '600, rievocherà il miracolo che salvò la nostra Città. La rappresentazione sarà impreziosita 
dalla presenza di un gruppo di giovanissimi cantori, bambini frequentanti la scuola dell'Infanzia, 
che per l'occasione si esibiranno in un brano musicale popolare; 

 la realizzazione di un video che racconti il fermento che si respira nella Città delle Grotte 
nella settimana de “I Fanove”: preparazione delle cataste di legna, diana notturna, santa messa, 
lunga processione che accompagna la Madonna in paese e viceversa, accensione dei falò, canti 
popolari, cibo tradizionale, rievocazione storica. Il tutto da utilizzarsi come strumento di 
comunicazione e promozione culturale e turistica ad ampio raggio dell'evento e del territorio 
perchè Castellana in particolare, e la Puglia in generale, è un luogo suggestivo in cui vivere 
un'esperienza tutto l'anno, non solo in estate; 

 l’evento in argomento sarà realizzato dal Comune di Castellana Grotte che, in applicazione 
del principio di sussidiarietà, si avvarrà dell’esperienza e collaborazione del Comitato Feste 
Patronali che da anni svolge una meritoria opera di recupero, consolidamento e rilancio della 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



nostra estrazione culturale, attraverso l’organizzazione di manifestazioni di grande interesse 
culturale, popolare e religioso; 

 il Comitato Feste Patronali, tra l’altro, è l’unica realtà territoriale concretamente capace di 
occuparsi efficacemente della manifestazione in parola, poiché organizzatore delle precedenti 
edizioni e quindi titolare di consolidata esperienza, da mettere a servizio di quest’Amministrazione 
per la piena realizzazione della celebrazione de “I Fanove; 

 la manifestazione di cui si tratta lo scorso anno è stata ammessa a finanziamento previsto dal 
Programma delle Attività Culturali per il triennio 2013 - 2015 nella misura di € 2.000,00; 

 il progetto in parola possiede tutti i requisiti per essere candidato, per l’anno 2016, al 
finanziamento previsto dal Programma delle Attività Culturali per il triennio 2016 - 2018, ai sensi 
dell’art. 14 della Legge Regionale 6/2004; 

 questa Amministrazione, attraverso l’Assessorato alla Cultura, in ragione dell’alta valenza 
culturale dell’iniziativa in termini di riscoperta e consolidamento delle matrici culturali della storia e 
della memoria delle nostre tradizioni, intende candidare a finanziamento, ai sensi dell’art.14 della 
Legge Regionale 6/2004, la celebrazione de “I Fanove" che si svolgerà in tutto il territorio 
comunale, nel periodo dal 10 al 17 Gennaio 2016, finanziando il progetto nella misura di € 
25.000,00; 

 richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale del 13 agosto 2012 di approvazione delle 
Linee Programmatiche di Mandato, quinquennio 2012 – 2017, che prevede a pagina 33 il 
potenziamento della  ricorrenza de “I Fanove"; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
 La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

1. di proporre alla Regione Puglia la candidatura al finanziamento previsto dal Programma 
delle Attività Culturali per il triennio 2016 - 2018, ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 6/2004, 
del progetto denominato celebrazione de "I Fanove", del costo complessivo stimato pari ad € 
35.000,00; 

2. di prendere atto che il Comitato Feste Patronali di Castellana Grotte organizza con 
continuità da diversi decenni l'evento in argomento e che anche per il 2016 ha manifestato la piena 
disponibilità a collaborare alla realizzazione dello stesso; 

3. di dare atto che il soggetto proponente, beneficiario ed attuatore è il Comune di Castellana 
Grotte che, per realizzare la manifestazione, in applicazione del principio di sussidiarietà, si 
avvarrà della collaborazione del Comitato Feste Patronali, unica realtà locale di consolidata 
esperienza da mettere a servizio dell'Amministrazione per l'attuazione della celebrazione de "I 
Fanove"; 

4. di prenotare la somma di € 25.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese da sostenere 
per la realizzare della manifestazione, dando atto che la stessa trova imputazione al cap. 737 - tit. 
1 funz 05 serv 02 int 05 - del bilancio pluriennale 2015 -2017, annualità 2016; 

5. di incaricare il Responsabile del Settore I di tutti gli ulteriori adempimenti; 

6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                     Il Redattore 
URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 17/11/2015 

 
Il Responsabile del I Settore 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 17/11/2015 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
         f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1769 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/12/2015 al 17/12/2015. 

Castellana Grotte, 02 Dicembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/11/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02 Dicembre 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




